
 

РЕШЕНИЕ

Оглашено:  22 августа 2013 г.

Изготовлено в полном объеме:  2 сентября 2013 г.                           г. Черкесск              

Комиссия Карачаево-Черкесского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии:

Уракчиев Амин Союнович – руководитель управления.

Члены Комиссии:

- З.У. Зименко – специалист-эксперт отдела защиты конкуренции и контроля
органов власти;

- З.У. Узденова – главный специалист-эксперт отдела защиты конкуренции и
контроля органов власти;

- С.М. Кумратов – старший специалист 1 категории отдела контроля госзаказа и
рекламы;

- Л.М. Цамбова  – специалист 2 разряда отдела защиты конкуренции и контроля
органов власти.

рассмотрев дело № 39 по признакам нарушения Администрацией Ногайского
района (369344, КЧР, Эркин-Шахар, ул. Некрасова, 16)  и Администрацией Эркен-
Юртского сельского поселения (369344, КЧР, а. Эркен-Юрт, ул. Ленина, 88)   статьи
15 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в осуществлении действий, ограничивающих хозяйственную
деятельность ООО «Алтынай»,

 

УСТАНОВИЛА:

         

        В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 39 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-
ФЗ «О защите конкуренции» основанием для возбуждения дела о нарушении
антимонопольного законодательства является заявление юридического или
физического лица, содержащее признаки нарушения антимонопольного
законодательства.

        14.03.2013 г. в УФАС по КЧР обратилась генеральный директор ООО «Алтынай»
с заявлением на незаконные действия Администрации а. Эркен-Юрт и
Администрации Ногайского муниципального района, выраженные в отказе
предоставить земельный участок площадью 32 га на 0,5 км к югу от а. Эркен-Юрт
для размещения крестьянско-фермерского хозяйства. По мнению заявителя, отказ
в предоставлении земельного участка не соответствует требованиям



действующего федерального законодательства и препятствует осуществлению им
предпринимательской деятельности.

        Согласно ответу Администрации Ногайского района заявительница в первую
очередь должна была согласовать данное заявление с главой сельского
поселения. Эркен-Юртское сельское поселение отказало З... в предоставлении
земельного участка, т.к. он находится в пользовании у жителей аула для выпаса
общественного скота. В общей сложности для этих целей выделено 103 га и 32 га
из них земля, на которую претендует ООО «Алтынай». Администрация Эркен-
Юртского СП подтверждает в своем ответе факт обременения земельного участка
и сообщает, что в Администрацию СП З... не обращалась.

        Так же отказ мотивируется тем, что данный участок находится в заболоченной
местности, подверженной затоплению. Использование его для капитального
строительства и возведения легкой конструкции фермы небезопасно. Согласно
устным пояснениям Зейналовой З.Н. для размещения фермы перепелов условия
заболоченной местности (определённая влажность) подходят как нельзя лучше.

        Генеральному директору ООО «Алтынай» З... было предложено рассмотреть
вопрос об аренде любого другого необремененного земельного участка на
территории Ногайского муниципального района.

        В феврале 2013 года З... снова обращается в администрацию с просьбой
выделить земельный участок общей площадью 3 гектара, расположенного по
адресу: КЧР, Ногайский район, 0,5 км к югу от а. Эркен-Юрт для ведения
крестьянско-фермерского хозяйства с разведением крупного рогатого скота и
содержания подсобного хозяйства с домашней птицей. Заявление было
рассмотрено комиссией Ногайского муниципального района и принято решение о
выделении Зейналовой З.Н. земельного участка площадью 3 гектара.

        Из устных пояснений генерального директора ООО «Алтынай» следует, что
выделенного земельного участка площадью 3 гектара для размещения
птицефермы не достаточно. Для этих целей необходимо как минимум 5,5 гектара.

        В июне 2013 года генеральный директор ООО «Алтынай» З... снова
обращается в администрацию Ногайского муниципального района с просьбой
выделить земельный участок сроком на 49 лет из земель сельскохозяйственного
назначения площадью 6 гектаров для ведения крестьянско-фермерского
хозяйства с домашней птицей. Данное заявление Зейналовой З.Н. удовлетворено и
на основании него вынесено Постановление администрации Ногайского
муниципального района о предварительном согласовании места размещения
объекта и утверждении схемы расположения границ земельного участка на
кадастровой карте (плане), сформированного по адресу: КЧР, Ногайский район,
примерно в 1900м южнее а. Эркен-Юрт.

        На основании изложенного, Комиссией Карачаево-Черкесского УФАС России
не установлено наличие вины в вышеуказанных действиях Администрации
Ногайского района и Администрации Эркен-Юртского сельского поселения.

        В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 48 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», в случае отсутствия нарушения антимонопольного
законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии)



рассмотрение дела подлежит прекращению.

        Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41,  пунктом 2
части 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

        Производство по делу № 39 в отношении Администрации Ногайского
муниципального района (369344, КЧР, Эркин-Шахар, ул. Некрасова, 16) и
Администрации Эркен-Юртского сельского поселения (369344, КЧР, а. Эркен-Юрт,
ул. Ленина, 88) прекратить, в связи с отсутствием события нарушения
антимонопольного законодательства.

 

 

Председатель комиссии                                                       А.С. Уракчиев

 

Члены комиссии                                                                   Г.Р. Зименко

                                                                                                 

                                                                                               З.У. Узденова

 

                                                                                               С.М.Кумратов

 

                                                                                                  Л.М.Цамбова

 

              


